Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080200082

82

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 139/2021
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 116/2021, de 07.07.2021, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Matemática - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. WILSON RUBENS TONHOLO DE REZENDE 90 1º

. MAURICIO PESSOA DA CUNHA MENEZES 88 2º

. DAISE DE FATIMA MOREIRA 75 3º

. REINALDO BELLINI GONÇALVES 75 4º

. NATHALIA MORAES DE OLIVEIRA 72 5º

Área: Física - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. JARBAS TAVARES DOS SANTOS 100 1º

. MARISSOL RODRIGUES FELEZ 100 2º

. HELMUT MUNIZ DA SILVA 100 3º

. ADRIANA AMARO DIACENCO 94 4º

. QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 90 5º

. HENRIQUE MARTINS DE ANDRADE 90 6º

. VIVIANE MACIEL DE ALMEIDA LAGE 90 7º

CLEBER AVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHADO

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23345.001366/2020-52.
Retificação da publicação do dia 20/07/2021, SEÇÃO 3, Nº 135. Dispensa Nº 65/2020.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado: 04.552.404/0001-49 -
ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo visa
cobrir as despesas relativas à repactuação do contrato, posto de tratorista, conforme
Anexo II do Edital. Valor Total do aditivo: R$ 4.536,07 (quatro mil, quinhentos e trinta e
seis reais e sete centavos) Valor retroativo: R$ 3.795,12 (três mil, setecentos e noventa e
cinco reais e doze centavos). O valor mensal da contratação passará de

R$244.008,37 para R$ 244.550,51. Vigência até 11/09/2021. Data de Assinatura:
19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 151879 - IFSUL/BAGE

Nº Processo: 23340.000278/2021-64.
Pregão Nº 30/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAGE.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento de frota, controle, fornecimento de
combustíveis e manutenção leve, com fornecimento de peças e acessórios, por meio de
sistema informatizado, com implantação de cartão magnético.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/07/2021 a 25/07/2022. Valor
Total: R$ 116.043,82. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação com fornecimento de material e equipamentos necessários para execução dos
serviços, a serem prestados ao Câmpus Pelotas do Instituto Federal sul-rio-grandense,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 30/07/2021) 158467-26436-2021NE000001

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23341.000812.2021-22.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 01.316.267/0001-55 - ANTONIO CARLOS SALLER PEDROSO. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a primeira prorrogação por 12 (doze) meses do contrato nº
11/2020, conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento no artigo 57,
inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993..Vigência: 28/09/2021 a 27/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 35.373,71. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23341.000807.2021-10.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 02.712.547/0001-45 - ANTONIO CARLOS JARDIM MENDES. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a terceira prorrogação por 12 (doze) meses do contrato nº
08/2018, conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento no artigo 57,
inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 135.945,60. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2021

Vencedor e preço homologado: 05.602.456/0001-45 - INDUSTRIA E COMERCIO GIVAN
LTDA: Item 4: R$ 4,71. 07.396.733/0001-36 - MARINGA HOSPITALAR DISTR. DE
MEDICAMENTOS E CORRELATOS: Item 14: R$ 34,68. 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI:
Item 16: R$ 24,35. 21.660.639/0001-73 - E S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVICOS EIRELI: Itens 5: R$ 31,50; 9: R$ 6,20; 10: R$ 5,90; 12: R$ 21,00 e 18: R$
131,00. 28.341.370/0001-01 - SIEG NEGOCIOS LTDA: Itens 13: R$ 32,44 e 15: R$ 32,440.
29.351.402/0001-12 - CAPACHOLANDIA COMERCIO DE CAPACHOS LTDA: Item 11: R$
58,00.

CLARISSA NOGUEIRA E SILVA
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 30/07/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23234011913202146 . Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva para elevadores,
incluindo aplicação de peças. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tais serviços de manutenção para os
elevadores da marca Atlas Schindler são oferecidos no País, somente por uma empresa.
Declaração de Inexigibilidade em 29/07/2021. OCTAVIANO SIDNEI FURTADO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 29/07/2021. ANTONIO DA LUZ JUNIOR. Reitor. Valor Global:
R$ 19.080,00. CNPJ CONTRATADA : 00.028.986/0009-65 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER
LTDA ..

(SIDEC - 30/07/2021) 158131-26424-2021NE800075

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-23, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 25/01/2021 a

08/08/2021. . Leia-se: Vigência: 23/06/2021 a 21/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-23, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 25/01/2021 a

08/08/2021. . Leia-se: Vigência: 23/06/2021 a 21/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

CAMPUS ARAGUAÍNA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado, Lei nº 8.745 de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: SEBASTIÃO SILVEIRA NUNES JÚNIOR. Prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 29/01/2022. DATA E ASSIN AT U R A :
30/07/2021. Cristiano Fernandes Mateus - Diretor-geral, pela Contratante, e Sebastião
Silveira Nunes Júnior, Contratado.

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de 09/12/93,
com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999 CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS.
CONTRATADO: DURVAL NOLASCO DAS NEVES NETO, OBJETO: Prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto. VALOR: O contratante pagará mensalmente ao
contratado a importância equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 31/12/2021. SIGNATÁRIOS: Ubiratan Vicente Gomes
Mascarenhas - Diretor-geral Interino do Campus Araguatins - Contratante e Durval Nolasco
das Neves Neto - Contratado.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de subscrição de solução integrada de
segurança da informação para proteção de endpoints, a fim de atender às necessidades do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep.

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 30/07/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 11/2021 publicada no D.O.U de 23/07/2021,
Seção 3, Pág. 99 , Onde se lê: Contratada: T C DA SILVA ROSAS. Valor: R$ 69.737,50.
Contratada: COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI. Valor: R$ 15.000,00. Contratada: TMG
COMERCIAL EIRELI. Valor: R$ 524,80. Contratada: POTENCIAL COMERCIO E SERVI CO S
EIRELI. Valor: R$ 6.000,00. Leia-se: Contratada: T C DA SILVA ROSAS. Valor: R$
22.242,25. Contratada: COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI. Valor: R$ 15.000,00.
Contratada: TMG COMERCIAL EIRELI. Valor: R$ 524,80. Contratada: POTENCIAL
COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor: R$ 30,00.

(SIDEC - 30/07/2021) 153037-15222-2021NE000059

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-02T05:50:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial